
 

 

IL SEGRETARIO GENERALE DEL COMUNE DELL’AQUILA IN QUALITÀ DI 

RESPONSABILE DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE E DELLA TRASPARENZA 

DEL COMUNE DELL’AQUILA 

 

PREMESSO CHE: 

ciascuna pubblica amministrazione, ai sensi dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., è tenuta a 

definire, “con procedura aperta alla partecipazione e previo parere obbligatorio del proprio 

organismo indipendente di valutazione”, un proprio codice di comportamento che integri e specifichi 

il codice di comportamento nazionale, rispettando i criteri generali stabiliti dall’Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC); 

l’Autorità Nazionale Anticorruzione, con delibera n. 177 del 19 febbraio 2020, ha approvato nuove 

Linee guida in materia di codici di comportamento delle amministrazioni pubbliche, le quali hanno 

definito nel dettaglio, tra l’altro, la procedura di formazione dello stesso che prevede: 

- fase 1: predisposizione della bozza del Codice a cura del Responsabile della Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza, con la collaborazione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari, e 

approvazione della stessa da parte della Giunta Comunale; 

- fase 2: processo partecipativo aperto a tutti i portatori di interesse interni ed esterni all’Ente, 

privilegiando le forme di consultazione on line; 

- fase 3: esame di tutte le osservazioni pervenute, conclusiva definizione del Codice di 

comportamento e approvazione dello stesso da parte della Giunta, previo parere obbligatorio 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione; 

il D.P.R. n. 81/2023, “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 

16 aprile 2013, n. 62, recante Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 

54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”, ha introdotto una serie di modifiche al Codice di 

comportamento nazionale;  

dette modifiche sono volte a disciplinare, tra l’altro, il corretto utilizzo delle tecnologie informatiche 

e di mezzi di informazione e social media da parte dei dipendenti pubblici, anche al fine di tutelare 

l’immagine della pubblica amministrazione, ma anche i rapporti dei dipendenti con il pubblico, 

ponendo al centro l’orientamento alla soddisfazione dell’utente, e le responsabilità dei Dirigenti in 

ordine alla crescita professionale e al benessere organizzativo dei propri collaboratori, oltre che la 

necessità di cicli di formazione sull’etica pubblica;  

ATTESO CHE: 

in ragione del mutato contesto normativo si rende pertanto necessario procedere all’aggiornamento 

del Codice di comportamento interno del Comune dell’Aquila; 

Documento generato in data 03/12/2024

COMUNE DE L'AQUILA

0128805   03/12/2024

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

Lu
zz

et
ti 

Lu
ci

o 
- 

A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
15

/0
2/

20
24

 a
l: 

15
/0

2/
20

27

Protocollo Generale:    USCITA
-----------------------------------------------



 

 

a cura del Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, coadiuvato dalla 

propria struttura di supporto e con la collaborazione dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari (UPD), è 

stata pertanto predisposta una bozza preliminare del Codice di comportamento interno aggiornata al 

D.P.R. n. 81/2023, la quale è stata approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 533 del 

28/11/2024; 

CONSIDERATO dunque l’intento di favorire pertanto il più ampio coinvolgimento degli stakeholders, 

comprendendo in essi i cittadini, gli amministratori e tutte le associazioni o altre forme di 

organizzazioni portatrici di interessi collettivi; 

RENDE NOTO CHE 

1) È avviata, con la presente comunicazione, la procedura di consultazione pubblica sulla bozza 

preliminare del nuovo Codice di comportamento interno del Comune dell’Aquila, adeguata al D.P.R. 

n. 81/2023 e approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 533 del 28/11/2024. 

2) Le eventuali osservazioni e proposte potranno pervenire da parte di chiunque fosse interessato 

entro il 20 dicembre 2024, utilizzando esclusivamente il modulo allegato al presente Avviso, e 

dovranno essere trasmesse all’indirizzo e-mail responsabiledellacorruzione@comune.laquila.it. 

3) Le proposte e osservazioni pervenute saranno valutate ai fini dell’elaborazione del testo definitivo 

del Codice, che verrà sottoposto alla Giunta Comunale per l’approvazione finale. 

 

        Il Segretario Generale e R.P.C.T. 

              Dott. Lucio Luzzetti 

 

 

 
INFORMATIVA PER IL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI EX ART. 13, REGOLAMENTO UE 679/2016 GDPR 

Il Comune dell’Aquila, in qualità di titolare del trattamento dei dati personali, informa, ai sensi del GDPR 679/2016, che i dati personali 

saranno trattati con le modalità di cui allo stesso Regolamento UE 679/2016 GDPR. Titolare del trattamento dei dati è il Comune 

dell’Aquila, Piazza del Palazzo/Pal. Margherita tel. 0862/6451 protocollo@comune.laquila.postecert.it; dati contatto Responsabile 

Protezione Dati: Avv. Flavio Corsinovi, mail: flavio.corsinovi@corsinovimammana.it, PEC: flavio.corsinovi@firenze.pecavvocati.it. 

Finalità del trattamento: istruttoria della procedura di consultazione pubblica per il nuovo Codice di comportamento interno del 

Comune dell’Aquila, effettuata ai sensi dell’art. 54 c. 5 del D.Lgs. n. 165/2001. Base giuridica del trattamento: Art.6 par.1 Lett.c ed e. 

Destinatari del trattamento: personale comunale e delle società partecipate dell’Ente Periodo di conservazione: per il tempo 

necessario al conseguimento delle finalità per le quali sono trattati e comunque nei termini di legge. Modalità di trattamento: Il 

trattamento dei dati personali, sia su supporto cartaceo che elettronico, è realizzato in conformità a quanto previsto dall’art. 5 del 

menzionato GDPR e precisamente in modo lecito, corretto e trasparente e limitatamente allo stretto necessario per la realizzazione 

delle suddette finalità ed in modo esatto, ed infine nel rispetto del principio di “limitazione della conservazione”. Diritti dell’interessato: 

L’interessato/a potrà esercitare i diritti previsti dagli artt.15-22 del Regolamento UE 679/2016, quali i diritti di accesso, di rettifica, di 

cancellazione, di limitazione del trattamento, di portabilità dei dati ed infine il diritto di opposizione e di proporre reclamo ad una 

autorità di controllo. Natura del conferimento: Obbligatorio per il conseguimento della finalità istituzionali. Per esercitare i diritti in 

menzione, l’interessato/a potrà produrre apposita istanza da inviare, a mezzo di Raccomandata A/R al Comune dell’Aquila, Piazza del 

Palazzo – 67100 L’Aquila ovvero mediante PEC all’indirizzo protocollo@comune.laquila.postecert.it 

Firmato digitalmente
da:

LUZZETTI LUCIO
 

Firmato il
03/12/2024 16:04
Seriale Certificato:
3305912
Valido dal 15/02/2024 al
15/02/2027

InfoCamere Qualified Electronic
Signature CA

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 C

om
un

e 
de

 L
'A

qu
ila

 -
 S

ta
m

pa
bi

le
 e

 a
rc

hi
vi

ab
ile

 p
er

 le
 e

si
ge

nz
e 

co
rr

en
ti 

ai
 s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
. n

. 8
2/

20
05

, a
rt

. 4
3 

c.
3.

T
ra

sm
es

so
 tr

am
ite

 p
os

ta
 e

le
ttr

on
ic

a 
ce

rt
ifi

ca
ta

 in
 fo

rm
at

o 
in

te
ro

pe
ra

bi
le

 c
on

fo
rm

e 
al

la
 C

irc
ol

ar
e 

A
IP

A
 n

° 
28

/2
00

1 
- 

F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

Lu
zz

et
ti 

Lu
ci

o 
- 

A
ut

or
ità

 d
i C

er
tif

ic
az

io
ne

: I
nf

oC
am

er
e 

Q
ua

lif
ie

d 
E

le
ct

ro
ni

c 
S

ig
na

tu
re

 C
A

 -
 V

al
id

o 
da

l: 
15

/0
2/

20
24

 a
l: 

15
/0

2/
20

27


